II.

faciat bonum, & non peccet. *ornatum* moribus & virtutibus atque doctrina. Non  
 auro redimitis vestibus, aut castorinis *Prædicam*, id est, castum ab omni immunditia:  
*Hospitalem*. Laicus aut quilibet Eucharisticus si duos auctores pauperes ho-  
 spitio colligat hospitalitatis officium implet: Episcopus vero si omnes non recepe-  
 rit, inhospitalis reputabitur. *Non percussorem*, vt non sit pugil, sicut iudices istius  
 saeculi, vel si percussus fuerit, non reddit vicem, vel etiam suo prauo exemplo,  
 aut *Doctrina* peruersa non percutiat animam subiectorum. *Non cupiditatem*. Morbo  
 cupiditatis penè omnes laborant. *Vnius uxoris virum*, id est, antequam ordinetur,  
 vnam vxorem debet habere vt non sit bigamus aut trigamus, postea vero penitus  
 debet, *sue domus bene prepositum*, id est, sua familie antequam ordinetur. *Non ne-*  
*phytam*, id est, nouelluna conuersum, id est, nouiter venientem ad fidem, vel no-  
 uiter deserentem militiam saecularem. *Ne in superbiam elatus in iudicium incidat*  
*Diaboli*, id est, in damnationem, in quam Diabolus incidit propter superbiam, &  
 dicat quia indigebat Ecclesia mea sapientia, vel meo auxilio me ad fidem adduxit,  
 & super se constituit. *Oportet etiam illum & testimonium bonum habere ab iis qui foris*  
*funt*, id est, ab haereticis, & paganis qui extra Ecclesiam sunt debet haberé bonum  
 testimonium, sicut de beato Basilio legimus. *Similiter Diaconos* subaudi oportet  
 esse *pudicos*, quare tacuit de presbyteris: quia in ordine Episcopali comprehen-  
 duntur presbyteri. Omnis enim Episcopus presbyter est, tamen non omnis pres-  
 byter Episcopus, *non turpe lucrum sectantes*, Turpe lucrum est pér vsuras, & qua-  
 dam inuentiones lucra temporalia cumulare, *Habentes mysterium fidei in conscientia*  
*bona*. Mysterium dicitur res occulta, & mysterium fidei appellat hic ipsam fidem,  
 qua credimus in Deum, quæ occulta est, quia non videtur nisi in corde. Con-  
 scientiam bonam dicit, spem bonam, vt pér bona opera sperent percipere præmia  
 æterna, habentes mysterium fidei, id est, fidem perfectam in spe bona. *Similiter*  
*mulieres* oportet esse *pudicas*, Quidam veluerunt hic intelligere Diaconissas, sed  
 non est illud, vt beatus Augustinus dicit. *Scias quomodo oporteat te in domo Dei con-*  
*uersari, quæ est Ecclesia Dei via et columnæ & firmamentum veritatis*. Ecclesia columnæ  
 & firmamentum veritatis appellatur, quod vnum est propter firmitatem fidei, &  
 quia Doctrina cœlesti, & miraculis diuinis firmata est. *Et manifeste magnum est pie-*  
*tatio sacramentum quod manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu*, sacramentum  
 dicitur res occulta, idem est & mysterium aliquod. Sacramentum autem isto in  
 loco appellat Apostolus verbum Dei Patris, quod in natura diuinitatis, in qua æ-  
 quale est Patri, inuisibile manet. Sacramentum vero pietatis dicit, id est, religio-  
 nis, & veræ culturæ, quia illi soli competit religio sancta & illum conuenit venera-  
 ri istud magnum sacramentum pietatis manifestum est, id est, manifestum est in Ec-  
 clesia cordibus fidelium, quod filius Dei est, & hoc est quod subiungit. Quod ma-  
 nifestum est in carne, id est, istud sacramentum, quod in natura diuinitatis non  
 poterat videri, visibile factum per carnem, & per Doctrinam cœlestem, & mira-  
 cula diuina. Vnde dicitur in Euangelio, *hoc fecit initium signorum Iesus, & manife-*  
*stans gloriam suam iustificatum est in spiritu*, istud sacramentum, id est, iustum ap-  
 paruit esse per plenitudinem diuinitatis, quæ erat in illo, & quæ custodiuit eum à  
 peccato. *Apparuit Angelis*, id est, Apostolis & prædicatoribus per carnem, &  
 miracula, *predicatum est gentibus* ab Apostolis quando profecti prædicauerunt, v-  
 bique, *creditum est in mundo*, id est, ab habitatoribus mundi creditum est, quod  
 ipse esset verbum Dei, *assumptum est in gloria paternæ maiestatis*. Ordo præpa-  
 sterus est, apparuit enim Apostolis, ac deinde assumptum ad dextram pa-  
 tris, & sic postmodum prædicatum est ab Apostolis, &  
 creditum est à gentibus.

i. h.

i. v.

B

v. i. r.

v. i. r.

x. v.

x. vi.

C.

Ioan. i. 1. 1. 1.

## C A P V T IV.

Prædicat quosdam falsam tradituros doctrinam, potissimum de nuptiis ac cibis discipulum autem monet ut spreta vana doctrina, exerceat se ad pietatem, quæ corporali exercitationi præfertur: & quanquam sit adolescens; præbeat se reliquis exemplum.

<sup>1. Tim. 3. 1. 1.</sup>  
<sup>2. Pet. 3. 1. 3.</sup>  
<sup>3. Iud. 12.</sup>

1.

A

2.

B

3.

4.

5.

6.

7.

<sup>2. Tim. 2. d. 23.</sup>

<sup>Tit. 3. c. 9.</sup>

C

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

D

15.

16.

**S**piritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorum, & in hypocrisi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, & prohibentium nubere, abstinere à cibis, quos Deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognoverunt veritatem. & Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reijicendum quod cum gratiarum actione percipitur: & sanctificatur enim per verbum Dei & orationem. & Hac proponens fratribus, bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbis fidei, & bona doctrina, quam affecutus es. & Ineptas autem & inanes fabulas deuita: exerce autem te ipsum ad pietatem. & Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vita, qua nunc est, & futura. & Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. & In hoc enim laboramus, & maledicimur, quia speramus in Deum viuum, qui est Saluator omnium hominum, maximè fidelium. & Præcipe hac, & doce. & Nemo adolescentiam tuam contemnat: sed exemplum esto fidelium, in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate.. & Dum venio, attende lectioni, exhortationi, & doctrina. & Noli negligere gratiam, qua in te est, qua data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyteri. & Hac meditare, in his esto: ut profectus tuus manifestus sit omnibus. & Attende tibi, & doctrina: insta in illis. Hoc enim faciens, & te ipsum saluum facies, & eos quite audiunt.

I.

A

II.

III.

**S**piritus autem sanctus manifeste dicit subaudi per me. Tale est ac si diceret, hæc dicit spiritus sanctus per me, quia in nouissimis temporibus, id est, in hac nouissima ætate, in qua modo sumus, discedent quidam à fide attendentes spiritibus erroris, id est, dæmonibus in errorem illos trahentibus idem est quod subdit, & attendentes Doctrinis demoniorum hypocrisi loquentium mendacium, id est, in simulatione veritatis, dæmones enim loquuntur per opera hæreticorum simulate, quasi yera sit eorum prædicatio. Et cauteriatam habentium suam conscientiam, cauterere, vel cauterium est ferramentum medici, à quo corruptitur, & vritur cutis, & caro hominis. Et sicut cauterio corruptitur cutis, & caro, ita illorum mens, qui à fide recedunt, corrupta est prava doctrina, & peruerso opere, & hoc est quod dicit Apostolus, corruptam mentem prohibentium nubere, id est, nuptias celebrare, dicentes nuptias à Diabolo esse inuentas, non recolentes neque intelligentes

## CAPUT IV.

gentes quod dixit Deus primis hominibus, *Crescite & multiplicamini*, & propter hoc relinqueret homo Patrem & Matrem & adhuc eritis uxoris tuae. In his locis notauit Apostolus per spiritum sanctum haereticos, qui post eius discessum fuerunt, Marciona videlicet, Ebion, Ederintum, Manen, ceterosq; peruersi dogmatis Doctores. *Ineptas autem*, id est, non aptas, & non congruas fidei, *Et aniles fabulas denite*. Aniles fabulas appellat deliramenta, quæ solent anus, & vetulæ mulierculæ excoigitare, & narrare iuenculis, *exerce, te ipsum ad pietatem*, id est, extendere te ad cultum, & religionem omnipotentis Dei, & ad misericordiam. *Nam corporalis exercitatio ad modicum*, id est, ad aliquid utilis est. Verum est quia exercitatio corporalis, quæ sit in aliquo opere, leuamen præparat corpori. Aliter corporalis exercitatio, quæ sit in ieiunio, in vigiliis, in abstinentia, in refrenatione corporis parum prodest illi qui habet unde facit eleemosynam pauperi, & retinet illam. *Pietas autem*, id est, misericordiaz opus ad omnia utilis est promissionem habens vitæ præsentis, que nunc est & future etiam vitæ. Quia qui eleemosynam impendere pauperi curat, ac in præsenti ministrat, ei Deus temporalia subfidia, & in futuro vitam æternam, & hoc est quod dicit promissionem habens præsentis vitæ, & futuræ, qui est Saluator omnium maximè fidelium, sicut omnipotens Deus creator est omnium creaturarum, ita etiam Saluator, quia ipse saluat illam in hoc saeculo, & in futuro. *Nemo adolescentiam tuam contemnat*. Adolescentia & iuuentus pro uno accipiuntur, & Timotheus iuuenis iam erat. Ideo dicit, *talèm te præbeto, ut ætatem tuam nemo possit spernere*, es iuuenis ætate, sis senex mente, & moribus. *Noli negligere gratiam quam in te est que data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum presbyteri*, Gratiam appellat hic fidem, & sapientiam, atq; remissionem peccatorum & gratiam Episcopatus, Prophetia data est illi, quia Prophetia spiritu reuelante cognovit beatus Paulus vel Timotheum dignum esse Episcopali honore.

## CAPUT V.

Docet quomodo seniores, anus, ac iuenculas gubernare debeat, rursum seniores ac iuniores viduas: & de conditionibus in eligenda vidua requisitis: presbyteri probè suo fungentes munere dupliciter honorentur: nec facile aduersus presbyterum accusationem suscipiat, sed peccantes publicè arguat: hæc mandata seruet: nemini citò manus imponens: modico vino vtatur & de variis hominum peccatis.

**S**eniorem ne increpaueris, sed obsecra ut patrem; iuuenes, ut fratres. + anns, ut matres; iuenculas, ut sorores, in omni castitate. + Viduas honora, qua verè viduae sunt. + Si qua autem vidua filios aut nepotes habet: discat primum domum suam regere, & mutuam vicem reddere parentibus: hoc enim acceptum est coram Deo. + Quia autem verè vidua est, & desolata, speret in Deum, & instet obsecrationibus & orationibus nocte ac die. + Nam quæ in deliciis est, vivens mortua est. + Et hoc pracie, ut irreprehensibiles sint. + Si quis autem suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior. + Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, + in operibus bonis testimoniū habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes

Gca. 2. v. 17.  
Gca. 2. v. 24.

v. 1.

B.

v. 1.

XI.

xi.

ii.

E.

A.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

D.

pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omni  
 opus bonum subsecuta est. + Adolescentiores autem viduas deu-  
 ta. Cum enim luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt: ha-  
 bentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. +  
 simul autem eis otiosa discunt circuire domos: non solum otiosa, sed  
 & verbosa, & curiose, loquentes quae non oportet. + Volo ergo tu-  
 niores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occa-  
 sionem dare aduersario maledicti gratia. + Iam enim quadam  
 conuersa sunt retro satanam. + Si quis fidelis habet viduas, sub-  
 ministret illis, & non grauetur Ecclesia, ut iis, que vere viduae  
 sunt sufficiat. + Qui bene prasunt presbiteri, duplice honore di-  
 gni habeantur: maxime qui laborant in verbo & doctrina. + Di-  
 cit enim Scriptura: Non alligabis os boui trituranti. Et: Di-  
 gnus est operarius mercede sua. + Aduersus presbyterum accusa-  
 tionem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus. + Peccan-  
 tes coram omnibus argue, ut eis ceteri timorem habeant. + Te-  
 stor coram Deo & Christo Iesu, & electis Angelis, ut hæc custodias  
 sine prauidicio, nihil faciens in alteram partem declinando. + Ma-  
 nus citò nemini imposueris, neque communicaueris peccatis alic-  
 nis. Te ipsum castum custodi. + Noli adhuc aquam bibere,  
 sed modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes  
 tuas infirmitates. + Quorundam hominum peccata manifesta  
 sunt, præcedentia ad iudicium: quosdam autem eis subsequun-  
 tur. + Similiter eis facta bona manifesta sunt: eis qua aliter se ha-  
 bent, abscondi non possunt.

**S**eniorem non increpaueris quia solent senes durè accipere, quando increpantur  
 à junioribus. Sed dicit beatus Gregorius, quia licet Apostolus dicat senior-  
 rem non increpaueris, senior tamen stultus vehementer est increpandus. Vi-  
 duas honorare quo vere viduae sunt, id est, talem, quæ septuaginta annorum est, & fuit  
 viuis viri vxor, & desolata est à filiis, & filiabus, omniq[ue] substantia. Honor au-  
 tem hic pro dono, & muneribus accipitur. Nam vidua quo in deliciis est, vivens  
 mortua est. Mortua est in anima apud Deum, licet apud homines videatur viue-  
 re. Si quis fidelis, vel si qua vidua suorum filiorum, & maxime domesticorum qui in  
 domo eius sunt, curam non habet ut illos doceat recte viuere & conuersari fidem se-  
 ganit per mala opera, & est infidelis deterior, quia melius est viam veritatis non co-  
 gnoscere quam postea deuiare. Vidua eligatur subaudi ad sustentandum de sub-  
 stantia ecclesie non minus sexaginta annorum, id est, sexagenaria. Cum enim luxu-  
 riata fuerint illæ adolescentiores viduae nubere volunt in Christo, id est, in fide Christi,  
 & fidem Christianum accipere in maritum. Solent multæ mulieres mortuæ vi-  
 ris suis promittere Deo viduitatem, castitatem, & accipere velamen super caput  
 postea vero miscent se seruis suis, & aliis fornicatoribus, atque ad ultimum in  
 Christo vult nubere, id est, aliquem Christianum accipere, dicens quia non pos-  
 sum me continere, nubam alicui Christiano fidelis, istam talem iuueniulari pre-  
 cipit Apostolus vitare. Habentes damnationem quia primam fidem & promissionem  
 quam

quam Deo promiserunt permanere in viduitate *irritam fecerant*, accipientes postea maritum, *volo nullam occasionem dare aduersario*, id est, *volo vt occasionem non dent Diabolo grasis siue causa maledicti*, ut maledicantur & blasphemantur ab aliis. *Si quis fidelis mulier habet viuas filias aut neptas subiandi ministret illis quae necessaria sunt*, *qui bene prafunus presbyteri, duplice honore digni habentur*. Duplicem honorem præcipit exhiberi presbytero in salutationibus videlicet, ut humilietur se illi subiecti, & in exhibendis donis, subsidiisque temporalibus, *sine prauidicio nihil facias in aliam partem declinando*, id est, nihil facias nisi, prius tuo iudicio, & discretione examines, & discernas vtrum faciendum sit, nec ne. *Manus ciso nemini imposueris donec probes vitam illius, & fidem, vtrum rectam fidem teneat*, atque Doctrinam illius, ut possit populum docere, sine his tribus nullus est ordinandus Episcopus, aut presbyter, id est, sine fide Catholica, conuersatione bona, & Doctrina sana. *Neque communicaveris peccatis alienis*. Peccatis alienis communicat Episcopus, id est, particeps est peccatorum alicuius, quando cognoscit aliquem veraciter criminosum esse, vel audiuimus malam famam illius, & ordinat illum Episcopum, aut presbyterum. Si vero ignorat peccata illius, nec audit illius malam famam, nequid & illum confessum, aut conuictum testibus, licet peccator sit, qui ordinatur, non est Episcopus particeps peccatorum eius. *Noli adhuc aquam bibere sed modico vino utere propter stomachum tuum & frequentes tuas infirmitates*, soient homines qui cum vino nutriti sunt, infirmari quando abstinent à vino, quia quasi natura est illis vinum bibere. Similiter de ceteris rebus, cum quibus homo nutritus est, & quae in vsu habuit, sed quando abstinet ab his, debilitatur corpus, & non valet ita explere officium, & in Dei seruitio deditus esse. Quapropter ne Timotheus nimium abstinendo, animo infirmaretur amplius, & non posset amplius postmodum diuino operi insistere, præcepit ei Apostolus modico vino vti. Quoniam si vinum cum temperantia, & sobrietate quis biberit, leuamen præstat corpori. Sed quid est quod Patrem Publii dissentientia laborantem solo verbo sanauit, Apostolus, & Discipulum suum Timotheum non sanauit, nisi tantummodo medicinam quoddammodo ostendit, per quam posset aliquid corpus alleuare. Pater Publii qui infidelis erat, necesse habebat vt per sanitatem corporis sibi præstiram perueniret ad sanitatem animæ. Timotheus vero qui fidelis erat non indigebat sanari per miracula, quia fidelissimus erat.

## C A P V T . VI.

Serui dominis suis obsequantur, siue fidelibus siue infidelibus, fugiendi sunt qui his relictis vana docent: quantum mali inducat avaritia, qua deuicata horatur Timotheum ad virtutes amplectandas, seruata fide quam in baptismo confessus est; vtque in finem usque seruet hæc mandata: diuites autem reprimat à superbia, inducens ad eleemosynas.

Vicumque sunt sub iugo serui, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini ē doctrina blasphemetur, + *Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt: sed magis seruant, quia fideles sunt ē dilecti; qui beneficij participes sunt*. *Hac doce, ē exhortare. Si quis aliter docet, ē non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, ē ei, qua secundum pietatem est, doctrina: superbis est, nihil sciens, sed languens circa questiones ē pugnas verborum: ex quibus oriuntur inuidia, contentiones, blasphemie, suspiciones mala, + conflictationes hominum*

1.  
A.  
2.3.  
4.5.  
B.

mente corruptorum, & qui veritate priuati sunt, existimantium  
 6. quantum esse pietatem. + Est autem questus magnus, pietas cum  
 7. sufficiencia. + Nihil enim intulimus in hunc mundum: haud dubi-  
 1ob. 1. d. 21. um, quod nec auferre quid possumus. + Habentes autem alimenta,  
 Ecd. 5. c. 14.  
 8.  
 , Pro. 27. d. 26. & quibus tegamur, his contenti sumus. + Nam qui volunt diuites  
 9. fieri, incident in temptationem, & in laqueum diaboli, & desideria  
 10. multa inutilia & nocua, qua mergunt homines in interitum &  
 perditionem. + Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam  
 11. quidam appetentes, errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus  
 C. multis. + Tu autem o homo Dei hac fuge: sectare vero iustitiam, pie-  
 12. tatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, + Certa  
 13. bonum certamen fidei, apprehende vitam eternam, in qua voca-  
 14. tus es, & confessus bonam confessionem coram multis testibus. + Pre-  
 Matt. 27. b. 10.  
 15. Apoc. 17. d. 14.  
 & 19. c. 16.  
 16. Ioan. 1. c. 18.  
 1. Ioan. 2. c. 12.  
 cipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, & Christo Iesu, qui testi-  
 monium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem: + ut ser-  
 ues mandatum sine macula, irreprehensibile, usque in aduentum  
 Domini nostri Iesu Christi: + quem suis temporibus ostenderet beatus  
 & solus potens, Rex Regum, & Dominus dominantium, qui solus  
 habet immortalitatem, & lucem inhabitat inaccessibilem: quem  
 nullus hominum vidit, sed nec videre potest: cui honor, & imperi-  
 um sempiternum, Amen. + Divitibus huius facili precipio non sub-  
 lime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo viuo,  
 D (qui praeftat nobis omnia abunde ad fruendum) + bene agere, divi-  
 18. tes fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, + thesau-  
 19. riare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant ve-  
 20. ram vitam. + O Thimothée, depositum custodi deuitans profanas  
 21. vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientia, + quam  
 quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum.  
 Amen.

I 11. A **S**i quis aliter docet subaudi: quam nos prædicans, non debere seruos fideles ser-  
 uire Dominis infidelibus, & non acquiescere sanii siue veris sermonibus Domini no-  
 stri Iesu Christi & ei etiam Doctrina non acquiescit que secundum pietatem, id est,  
 secundum religionem est, deuita in hoc loco Iudeos notat, qui dicebant non de-  
 bere seruum in seruitio teneri, nisi sex annis secundum legis præceprum, sed dicit  
 beatus Augustinus, quia illud spiritualiter est intelligendum, magnumque my-  
 sterium in se continet, quod illi carnaliter obseruabant. Et dicit omni tempore, quo  
 vixerit seruus, debere Dominis suis seruire, nisi ab eis libertatem promeruit. Super-  
 bius ille talis qui taliter docet nihil boni sciens sed languens in animo circa questiones &  
 v. pugnas verborum quod vnum est, ex quibus quæstionibus oriuntur blasphemie qui  
 blasphemant sacram scripturam per malam interpretationem. Suspiciones male ad  
 inuicem, quia unus suspicatur alium non recte intelligere, Conflictationes hominum  
 mente corruptorum, qui configendo inter se de quæstionibus, corruptunt mentes  
 hominum & illi tales a veritate priuatis sunt, id est, longe separati sunt, existimam-  
 tiam

viam quæstus esse siue lucrum temporale pietatis siue prædicationem, id est, qui ideo prædicant, ut lucrum temporale possint accipere ab auditoribus. *Est autem quæstus magnus pietatis cum sufficientia, ac si diceret; vis scire à Timothee quid sit lucrum magnum, siue quæstus, Pietas, id est, fides, & cognitio sanctæ Trinitatis. Est lucrum magnum cum sufficientia quando homo non desiderat plus habere, quam necesse est ad corporis necessitatē implendam.* *Nam qui volant diuites fieri, incident in tentationes diuerias quia die noctuq; cogitant quomodo possint ditari, & incident etiā in laqueum, id est, in damnationem Diaboli.* *Radix siue initium omniū malorum est cupiditas, id est, amor pecuniarū, & honoris quæ & avaritia nominatur, quia omnia mala de illa procedunt.* Videamus quomodo verbi gratia volo adulterium perpetrare, occido virum mulieris, & hoc cupiditas agit, volo abundare diuitiis, aufero equum alicuius, & expolio alios & in hoc cupiditas est. Similiter de ceteris vitiis intelligendum. Sed quæstio est in hoc loco, quare dicat Apostolus radix omniū malorum est cupiditas siue avaritia, cum sapientia dicat *in iurium siue radix peccati omnis superbia est.* Quomodo ergo erit utrumq; & avaritia radix peccati, & superbia initium peccati. Utrumq; verum est, quia ista duo ita sunt coniuncta, ut unū sine altero nequaquam sit. Avaritia etenim non solum diuitiarum est, sed & altitudinis, & dignitatis omnis, namq; superbus ideo se extollit, ut maior appareat aliis, & avarus ideo congregat diuitias, ut altior, & potentior sit aliis in dignitate, & præcellat eos in multitudine diuitiarū. *Quam subaudi cupiditatē siue avaritiā quidam apperentes vel ultra modū querentes, apprehende vitam æternam in qua vocatus es, id est, apprehende vitam æternam recte docendo, & bene vivendo, ad quam percipiendam vocatus es, & confessus bonam confessionem coram multis testibus.* Addamus hicaliquid ad sensum explendum, & propter bonam confessionem quā confessus es, coram multis testibus, apprehendere vitam æternam. Timotheus quando baptizatus est, tantæ ætatis erat, ut interrogatus utrum crederet, ipse proprio ore confiteretur se credere. *Præcipio tibi coram Deo Patre qui vivificat omnia subaudi quæ vivificantur, & coram Christo Iesu qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem.* Quod fuit illud testimonium, siue illa confessio, quod unum est istud Pilato interrogante, utrum ipse esset Rex Iudeorū, ait tu dicas, Ecce testimonium. Similiter quando dixit, *Ego testimonium perhibeo veritati, & quid præcipio tibi? ut sernes mandatum tibi à me confirmatum siue commendatum sine macula irreprehensibile usq; in adventum Domini Iesu Christi, id est, usq; ab illo voceris per mortem corporis, vel usq; ad diem iudicii seruet unusquisq; fidelium hoc mandatum.* quod supradicti commendaui. *Quem subaudi aduentum Domini nostri Iesu Christi sui temporibus, id est, congruis, & dispositis ostendit beatus & solus potens Rex regum & Dominus dominantium.* Beatum & solum potentem Regemque regū, ac Dominum dominantium debemus hic intelligere sanctam Trinitatem, Patrem videlicet, filium, & spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, qui aduentum hominis a summi à verbo ostendit congruis temporibus. *Qui solus habet immortalitatem, id est, immutabilitatem, Angeli & animæ hominum immortales sunt, sed comparatione omnipotentis Dei cuius immutabilitas neque initium neque finem habet, isti immortales non sunt, quia eorum immortalitas ex tempore coepit esse, vel ut amplius dicamus, in hoc quod mutari potuerunt & Angeli, & animæ quasi immortales non fuerunt.* Quando enim Angelus peccauit, in superbiam se erigens, cuius rei causa mutatus est de bono in malum, quasi in morte cecidit, quæ mutari potuit. Similiter homo quando peccato mutatus est de bono in malum, in mortem corporis & animæ cecidit ideoq; solus omnipotens Deus immortalis manet semper, & lucem habitat in accessibili. Deus omnipotens lux est substantialis, quæ illuminat omnem hominem, sed inaccessibilis est, quare dicit psalmista, *accedere ad eum & illuminamini, in hoc ergo inaccessibilis, quia nemo potest accedere ad eam, nisi à Deo attrahatur.* Qui vero à Deo attrahitur, ille est accessibilis. *Quem videt nullus hominum subaudi corporeis oculis, sed nec videre potest sicuti est, corporeis oculis. Videtur tamen ex parte mentis intuitu, diuitibus buiñi facili præcipe non sublimē sapere, id est, non superbire neque in superbiam erigi, neque sperare in incerto diuitiarum.* Diuitiae itius saeculi incertæ sunt, quia transiūt sunt quoniam plerumque amittit illas homo

v.

x.

B.

xi.

C.

xii.

xiv.

xv.

xvi.

D.

Psal. 93. v. 6.

xvii.

ante mortem ex toto autem in ipsa morte Ideo que nemo debet spem suam in illis ponere, sed in Deo qui praefat nobis orationia abunde ad fruendum, id est, quia omnia bona nobis administrat, quae possumus ita disponere in praescientia ut in futuro fruamur remuneratione eorum, preceipo illis etiam bene agere. Videlicet ut bene agant, communicare, id est, mortales se recognoscere, & socios esse aliis hominibus in fragilitate. Et thesaurizare sibi fundementum bonum in futurum faciendo amicos de mamona iniquitatis iuxta quod Dominus ait: *Thecazare vobis thesauros in celo & ubi est thesaurus tuus ibi est & cor tuum, O Timothee depositum siue commendatum custodi*, id est, gratiam fidei, & sapientiae Doctrinam, quam tibi commendau, deuitans siue declinans profanam, id est, religiosas nouitates vocem, sunt enim nouitates vobum non profane, sed religiose, sicut legimus quod in Antiochia primum Christiani appellati sunt, & sicut sancti Patres in synodo nouum quoddam nomen adiuenerunt homousion, id est, vniuersitatem substantiarum quod in tota serie diuinarum scripturarum antea non est inuentum. Ita tales nouitates vobum non sunt contra religionem, sed religiose, quia ad religionem pertinent. Econtra sunt nouitates vobum profane quas adiuenerunt haeretici, a quibus præcipit declinare Apostolus Timotheum, & deuita etiam oppositiones, id est, quaestiones *scientia falsi nominis*, id est, quaestiones Iudeorum, quas solent opponere, quæ videntur quaestiones esse scientiarum, sed falso scientiarum nomen habent, quia non est ibi scientia, declinare studero. Quam scientiam falsinomia quisdam promittere, id est, ostendentes tamquam vera scientia sit, circa fidem exciderunt, id est, a veritate fidei alieni perierunt. *Gratia Dei tecum subaudi sit Amen*, id est, fiat quod oro, vel verum est, quod hactenus dixi. Explicit Epistola prima ad Timotheum.

Incipit eiusdem secunda.

Secundam Epistolam Timotheo scribit ab urbe de carcere, de exhortatione Martyrii, & quid futurum sit temporibus novissimis, deq; sua passione, & ut perseveraret in officio recte prædicationis, & sancta operatione.

# EPISTOLA BEATI PAVLI APOSTOLI AD TIMOTHEVM SECVND A.

## C A P V T I.

**G**ratias Deo agit ob fidem Timothei, quam intrepida prædicatione iubet exerci: Christus mortem destruxit, & Paulum in Gentium doctorem elegit, feruans ei debitum ipsius laboribus præmium, dicit quod omnes Asiatici ipsum reliquerint, laudans Onesiphori familiam quod inde multa receperit obsequia.

**D**icitur: Aulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissionem vita, qua est in Christo Iesu: + Timotheo charissimo filio, gratia, misericordia, pax a Deo Patre, et Christo Iesu Dominino nostro. + Gratias ago Deo, cui seruio a progenitoribus in conscientia pura qd sine intermissione habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die + desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear, + recordationem accipiens eius fidei, qua est in te non ficta, qua et habitavit primum in aia tua Loide, et matretua Eunice, certus sum autem quod et in te. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum. + Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris; sed virtutis, et delectionis, et sobrietatis. + Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincere eius: sed collabora Euangelio secundum virtutem Dei: + qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta non secundum operam nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, qua data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. + Manifestata est autem nunc per illuminationem Saluatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminauit autem vitam et incorruptionem per Euangelium: + in quo positus sum ego predictor, et Apostolus, et magister gentium. + Ob quam causam etiam hac patior, sed non confundor. Scio enim cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum seruare in illum diem. + Formam habeo sanorum verborum, qua a me audisti in fide et in dilectione in Christo Iesu. + Bonum depositum custodi per Spiritum sanctum, qui habitat in nobis

1.  
A.  
2.  
3.  
4.  
5.  
B.  
6.  
7.  
8.  
9.  
C.  
10.  
Tit. 3. b. 5.  
11.  
12.  
D.  
13.  
14.

Rom. 10. 13.

15. *nobis. + Scis hoc, quod auersi sunt a me omnes, qui in Asia sunt,*  
 16. *ex quibus est Phigellus, & Hermogenes. + Det misericordiam Do-*  
Inf. 4.d.1.  
 17. *minus Onesiphori domui: quia sapere refragerauit, & catenam*  
 18. *meam non erubuit: + sed cum Romam venisset, sollicitè me quæsivit,*  
*& inuenit. + Det illi Dominus inuenire misericordiam a Domino*  
*in illa die. Et quanta Ephesi ministrauit mihi, tu melius nosti.*

I. A. **P**aulus Apostolus cuius Apostolus? Christi Iesu per voluntatem Dei Patris secundum promissionem vita que est in Christo Iesu. Deus omnipotens Pater ad hoc voluit eligi per filium suum Paulum Apostolum, ut per illum annuntiaret promissionem vitæ æternæ in Christo Iesu, id est, quæ datur per fidem Christi Iesu lectis, vita enim æterna per Christum datur, quia in illo consistit, sicut ipse dicit,  
Ioan. 14. verl. 6. Ioaa. 17. v. 2.  
 II. *Ego sum via, veritas & vita & haec est vita aeterna ut cognoscant te & quem misisti Iesum Christum unum & verum Deum Timotheo Carissimo filio in Graeco habetur germanissimo fratri, gratias ago Deo meo cui seruio a progenitoribus sicut a Patribus meis in conscientia pura, id est, in mente pura ab omni fictione & simulatione, Quod sine intermissione habeam tui memoriam, quidam codices habent qua sine intermissione, sed melius est dicere, quod legimus in Genes, quod Abraam reuertente a cede quatuor regum accurrerit ei Melchisedech sacerdos Dei summi, & obtulerit ei panem & vinum: Cui Abraham dedit decimas ex omnibus prædis hostium, & dicit ei Apostolus in Epistola ad Hebræos, quod leui qui decimas accepit a fratribus suis, ipse decimatus est impio aucto Abraham: Adhuc enim in lumbis erat Abraham quando decimas dedit Melchisedech sacerdoti. Vnde considerandum est, quia sicut leui impio aucto suo decimatus est, ita Apostolus in Abraham, Isaac, & Jacob aliisque Patribus, Deo seruivit & hoc est quod dicit gratias ago Deo meo cui seruio a progenitoribus meis. Hoc autem ideo ut ostendat sandom fidem habuisse veteres Patres, qui Domini aduentum præcesserunt, quam habebat ipse, aliqui Apostoli, & ab aliis Patribus descendit ad Apostolus, & ab illis ad nos, sicut & a nobis descendit ad illos, qui futuri sunt, refert autem gratias Deo modo, quo donante semper erat memor sui discipuli Timothei, nec poterat illius obliuisci, vel etiam in hoc referebat ei gratias, quia seruebat illi a progenitoribus suis. *Desiderans te videre ut gaudio implear de tuo aduentu, memor lacrymarum tuarum quas fudisti a me recedendo, quando Apostolus ista scribebat, Timotheus erat ultra Mare, & ipse iacebat in carcere constrictus catenis, & cippis, ideoque tantum desiderabat illum, ut in illo haberet aliquam consolationem. Nam quando ab illo discessit Timotheus, amarissimas profudit lacrymas, Recordationem accipiens, siue habens eius fidei, que est in te non fida, Quia bonis operibus illa exornas, que fides habitavit in anima tua Loide & matre Eunice genealogiam Timotheo ad memoriam reducit Apostolus, ut ostenderet amorem suum, quem habebat non solum erga illum, sed etiam erga parentes eius, quorum memoriam habebat. Censis sum autem quod & in te subaudi habitat eadem fides. Propter quam causam quia fidem veram habes, Admoneo te ut resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum.* Quia Timotheus mansuetissimus erat, & nimis patientia, horretur illum Apostolus quatenus fortiter consistat in prædicationis officio, & fortiter arguat negligentes, inquiens admoneo te ut euigilare facias in te gratiam Dei, ut sine timore prædices & corripias peccantes, gratiam autem appellat fidem, Doctrinam, & operationem, quæ omnia gratis dantur, *Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris sed virtutis.* Duo sunt timores, unus malus, alter bonus, malus timor est, qui a Diabolo immittitur, quem habuit Petrus, quando Dominum negavit, & de quo dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, bonus autem timor a Deo datur, quem dicit Esaias super Dominum requieuisse. Et requiescit super eum inquiens spiritus timoris Domini & de quo Dominus in Euangilio: timere cum quia potest & animam & corpus perdere. De malo ergo timore, per quem recedit quis**

B. *IV. Desiderans te videre ut gaudio implear de tuo aduentu, memor lacrymarum tuarum quas fudisti a me recedendo, quando Apostolus ista scribebat, Timotheus erat ultra Mare, & ipse iacebat in carcere constrictus catenis, & cippis, ideoque tantum desiderabat illum, ut in illo haberet aliquam consolationem. Nam quando ab illo discessit Timotheus, amarissimas profudit lacrymas, Recordationem accipiens, siue habens eius fidei, que est in te non fida, Quia bonis operibus illa exornas, que fides habitavit in anima tua Loide & matre Eunice genealogiam Timotheo ad memoriam reducit Apostolus, ut ostenderet amorem suum, quem habebat non solum erga illum, sed etiam erga parentes eius, quorum memoriam habebat. Censis sum autem quod & in te subaudi habitat eadem fides. Propter quam causam quia fidem veram habes, Admoneo te ut resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum.* Quia Timotheus mansuetissimus erat, & nimis patientia, horretur illum Apostolus quatenus fortiter consistat in prædicationis officio, & fortiter arguat negligentes, inquiens admoneo te ut euigilare facias in te gratiam Dei, ut sine timore prædices & corripias peccantes, gratiam autem appellat fidem, Doctrinam, & operationem, quæ omnia gratis dantur, *Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris sed virtutis.* Duo sunt timores, unus malus, alter bonus, malus timor est, qui a Diabolo immittitur, quem habuit Petrus, quando Dominum negavit, & de quo dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, bonus autem timor a Deo datur, quem dicit Esaias super Dominum requieuisse. Et requiescit super eum inquiens spiritus timoris Domini & de quo Dominus in Euangilio: timere cum quia potest & animam & corpus perdere. De malo ergo timore, per quem recedit quis*

V. *VI. Desiderans te videre ut gaudio implear de tuo aduentu, memor lacrymarum tuarum quas fudisti a me recedendo, quando Apostolus ista scribebat, Timotheus erat ultra Mare, & ipse iacebat in carcere constrictus catenis, & cippis, ideoque tantum desiderabat illum, ut in illo haberet aliquam consolationem. Nam quando ab illo discessit Timotheus, amarissimas profudit lacrymas, Recordationem accipiens, siue habens eius fidei, que est in te non fida, Quia bonis operibus illa exornas, que fides habitavit in anima tua Loide & matre Eunice genealogiam Timotheo ad memoriam reducit Apostolus, ut ostenderet amorem suum, quem habebat non solum erga illum, sed etiam erga parentes eius, quorum memoriam habebat. Censis sum autem quod & in te subaudi habitat eadem fides. Propter quam causam quia fidem veram habes, Admoneo te ut resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum.* Quia Timotheus mansuetissimus erat, & nimis patientia, horretur illum Apostolus quatenus fortiter consistat in prædicationis officio, & fortiter arguat negligentes, inquiens admoneo te ut euigilare facias in te gratiam Dei, ut sine timore prædices & corripias peccantes, gratiam autem appellat fidem, Doctrinam, & operationem, quæ omnia gratis dantur, *Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris sed virtutis.* Duo sunt timores, unus malus, alter bonus, malus timor est, qui a Diabolo immittitur, quem habuit Petrus, quando Dominum negavit, & de quo dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, bonus autem timor a Deo datur, quem dicit Esaias super Dominum requieuisse. Et requiescit super eum inquiens spiritus timoris Domini & de quo Dominus in Euangilio: timere cum quia potest & animam & corpus perdere. De malo ergo timore, per quem recedit quis*

VII. *VI. Desiderans te videre ut gaudio implear de tuo aduentu, memor lacrymarum tuarum quas fudisti a me recedendo, quando Apostolus ista scribebat, Timotheus erat ultra Mare, & ipse iacebat in carcere constrictus catenis, & cippis, ideoque tantum desiderabat illum, ut in illo haberet aliquam consolationem. Nam quando ab illo discessit Timotheus, amarissimas profudit lacrymas, Recordationem accipiens, siue habens eius fidei, que est in te non fida, Quia bonis operibus illa exornas, que fides habitavit in anima tua Loide & matre Eunice genealogiam Timotheo ad memoriam reducit Apostolus, ut ostenderet amorem suum, quem habebat non solum erga illum, sed etiam erga parentes eius, quorum memoriam habebat. Censis sum autem quod & in te subaudi habitat eadem fides. Propter quam causam quia fidem veram habes, Admoneo te ut resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum.* Quia Timotheus mansuetissimus erat, & nimis patientia, horretur illum Apostolus quatenus fortiter consistat in prædicationis officio, & fortiter arguat negligentes, inquiens admoneo te ut euigilare facias in te gratiam Dei, ut sine timore prædices & corripias peccantes, gratiam autem appellat fidem, Doctrinam, & operationem, quæ omnia gratis dantur, *Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris sed virtutis.* Duo sunt timores, unus malus, alter bonus, malus timor est, qui a Diabolo immittitur, quem habuit Petrus, quando Dominum negavit, & de quo dicit Dominus: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, bonus autem timor a Deo datur, quem dicit Esaias super Dominum requieuisse. Et requiescit super eum inquiens spiritus timoris Domini & de quo Dominus in Euangilio: timere cum quia potest & animam & corpus perdere. De malo ergo timore, per quem recedit quis*

quis à fide dicit hic Apostolus. Non dedit nobis Deus spiritum timoris, ut timeamus persecutores huius saeculi, & cessemus propter hoc à prædicatione, sed spiritu virtutis, id est, fortitudinis, ut constanter annuntemus verbum fidei, & dilectionis, ut diligamus Deum, & proximum, & sobrie & temperate agamus, *Nolite itaque erubescere testimonium Domini nostri*, erant quidam illo tempore, qui erubescabant dicere, Christum esse hominem verum, & mortuum, & passum. Quidam etiam negabant illum natum esse de virgine, & resurrexisse à mortuis. Quapropter al-loquitur Timotheum, inquiens, noli verecundari testimonium præbere Christo, quod natus est de virgine, quod mortuus, & quod resurrexit atque ascendit ad coelos, ubi sedet, nunc in gloria paterna, sed *neq; me vincitū eius erubescas*, aut despicias, quia non causa furti, aut homicidii teneor astrictus vinculis, sed pro veritate, sed collabora Euangelio, labore ego, collabora tu tecum, secundum virtutem Dei qui nos liberavit à morte & vocauit vocatione sua sancta. Hinc iungit se omnibus Apostolis, qui à Domino sunt vocati. Nam sicut Petrus, Andreas, Iacobus, & Ioannes à Domino vocati sunt, quibus dixit *venite post me faciam vos pescatores hominum*, ita Apostolus Paulus vocatus est de celo dicente Domino, *Saule Saule quid me persequeris*. Ita ergo vocatio sancta fuit, quia per illam sanctificati sunt. Non secundum opera nostra, id est, merita nostra vocavit nos, sed secundum propositum suum, id est, secundum quod ipse definiuit, & quod prædestinavit vocavit nos, & secundum gratiam que data est nobis in Christo Iesu ante tempora saecularia, tempora saecularia debemus hic intelligere tempora, & saecula, quæ ex eo esse cœperunt, quo mundus factus est, & dies & nox. Nam ante non erant saecula neq; tempora, quo usq; venerit vicissitudo diei, & noctis & mutabilitas temporis, sed quasi ævum erat. Igitur ante omnia tempora & saecula data est Apostolis gratia in prædestinatione Dei, quod Apostoli Christi essent futuri, & omnes etiam electi à Deo destinati sunt in Christo a initio mundi, sicut in Epistola ad Ephesios dicitur, *qui prædestinavit nos in ipso id est, in Christo ante constitutionem de qua prædestinatione dicit Dominus in Euangelio: Clarifica me tu Pater apud semetipsum claritate quam habui prius quam mundus. Manifestata est autem subaudi eadē gratia nunc in ultima ætate per illuminationem salvatoris nostri Iesu Christi, id est, per Doctrinam & miracula illius, qui lux est, & qui illuminat omnem hominem, ostensa & manifestata est illi gratia in mundo, quæ est prædestinata ante exordium mundi, qui destruxit quidem mortem resurgendo à mortuis, & elektos suos de monte reuocando, illuminavit autem vitam & incorruptionem per Euangelium, id est, vitam æternam, & incorruptionem a quo immortalitatem, quā habet in se, ex quo resurrexit à mortuis, quia resurgens à mortuis iam non moritur, ostendit & manifestavit siue illuminavit per prædicationem Euangeli. Quoniam sicut ille viuit, ita speramus nos resurgere, & viuere sine fine feliciter cum filio, in quo subaudi Euangelio positus & constitutus sum ego prædicator, ob quā causam, subaudi quia ego constitutus sum prædicator Euangeli. Et etiam hac patior, sed non confundor, id est, non erubesco. Quid patiebatur Apostolus prædicationes, flagella, carceres, vincula, cippum, famem, & litim ceteraq; talia incommoda. Scio enim cui credidi, id est, Christo, ideoq; non confundor in tormento & certus sum quia potens est depositum meum seruare in illum diem, depositum posuit pro commendatum, & quid habebat Apostolus commendatum Christo & salutem suam habebat apud illum commissam inde dicit certus sum inquiens, quia potens Christus cui credidi seruare salutem meam in illū diem, id est, in die iudicii, quam salutem in spe & fide illius collocaui. Formam habet, id est, exemplum sanctorum verborum que audiuntur à me sana verba sunt siue sana Doctrina, quando hoc, quod prædicatur, operibus impletur, bonum depositum custodi per spiritum sanctum qui habitat in nobis, id est, Doctrinam & operationem, quam tibi commendaui, custodi per virtutem spiritus sancti, qui est in nobis. Vel depositum quod accepisti per spiritum sanctum custodi, scilicet quia auersi sunt à me, id est, recesserunt à me omnes qui in Asia sunt, si Apostolus in tantum prædicauit in Asia, donec omnes Asiam crederent, sicut in actibus Apostolorum Lucas dicit, quare hic narrat Apostolus omnes à se recessisse, & ibi ergo &*

F. hic totum pro parte positum est, crediderunt ergo omnes Asiani, electi, & prædestinati, recéderunt reprobi, & non prædestinati. *Ex quibus est Phigellus & Hermogenes, & alius Philetus & tamen utique Apostata Phigellus & Hermogenes socii fuerunt, de quibus hic dicitur, & Philetus similiter & Hymenæus, de quibus in subsequentibus sermo habebitur. Phigellus ergo & Hermogenes adheserunt non simpliciter beato Apostolo, ut explorarent eius prædicationem, & reprehenderent eum, sed eum hoc non potuerint, recesserunt ab illo, quia non erat recte fidei.* *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, id est, familie illius, iste Onesiphorus Asianus fidelis erat effectus per prædicationem Apostoli. Qui cum sui causa venisset Romam ad Imperatorem, ut peteret quia nobilissimus erat, magna que dignitatis, requisiuit ubi esset Apostolus, & cum reperisset illum esse in carcere, non est deditus venire ad illum, sed consolatus est illum, & præbuit ei quæ necessaria erant, inde dicit Apostolus sapientie refrigerium sub colloquio, & consolatione & catenam meam non erubuit: det illi Deus Pater inuenire misericordiam in Die illa à Domino subaudi filio, id est, in die Aduentus filii Dei ad iudicium, det illi Deus Pater misericordiam inuenire, tale est hoc, quale & illud quod legitur in genesi, pluit Dominus filius à Deo Patre quanta Ephesi ministravit, id est, Onesiphorius, non solum mihi & tibi verum etiam aliis fidelibus, tu melius nostri subaudi quam aliis.*

xvi. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, id est, familie illius, iste Onesiphorus Asianus fidelis erat effectus per prædicationem Apostoli. Qui cum sui causa venisset Romam ad Imperatorem, ut peteret quia nobilissimus erat, magna que dignitatis, requisiuit ubi esset Apostolus, & cum reperisset illum esse in carcere, non est deditus venire ad illum, sed consolatus est illum, & præbuit ei quæ necessaria erant, inde dicit Apostolus sapientie refrigerium sub colloquio, & consolatione & catenam meam non erubuit: det illi Deus Pater inuenire misericordiam in Die illa à Domino subaudi filio, id est, in die Aduentus filii Dei ad iudicium, det illi Deus Pater misericordiam inuenire, tale est hoc, quale & illud quod legitur in genesi, pluit Dominus filius à Deo Patre quanta Ephesi ministravit, id est, Onesiphorius, non solum mihi & tibi verum etiam aliis fidelibus, tu melius nostri subaudi quam aliis.*

xviii. *Det misericordiam Dominus Onesiphori domui, id est, familie illius, iste Onesiphorus Asianus fidelis erat effectus per prædicationem Apostoli. Qui cum sui causa venisset Romam ad Imperatorem, ut peteret quia nobilissimus erat, magna que dignitatis, requisiuit ubi esset Apostolus, & cum reperisset illum esse in carcere, non est deditus venire ad illum, sed consolatus est illum, & præbuit ei quæ necessaria erant, inde dicit Apostolus sapientie refrigerium sub colloquio, & consolatione & catenam meam non erubuit: det illi Deus Pater inuenire misericordiam in Die illa à Domino subaudi filio, id est, in die Aduentus filii Dei ad iudicium, det illi Deus Pater misericordiam inuenire, tale est hoc, quale & illud quod legitur in genesi, pluit Dominus filius à Deo Patre quanta Ephesi ministravit, id est, Onesiphorius, non solum mihi & tibi verum etiam aliis fidelibus, tu melius nostri subaudi quam aliis.*

## C A P V T II.

Hortatur Timotheum ad alios syncere docendum & patiendum pro Christo, facta mentione futuri præmii ac resurrectionis Christi: utque contentiones & prophana vaniloquia deuitet, stultasque legis questiones: de magna domo varia habente vasa, & quas virtutes seruus Dei sectari debeat.

**T** Vergo fili mi confortare in gratia, qua est in Christo Iesu: † *Ego* <sup>1.</sup> *qua audisti à me per multos testes, hac cōmenda fidelibus hominibus, qui idonei erūt *Ego* <sup>2.</sup> alios docere, † Labora sicut bonus miles Christi Iesu. † Nemo militans Deo implicat se negotiis secularib. ut <sup>3.</sup> ei placeat, cui se probauit. † Nam *Ego* <sup>4.</sup> qui certat in agone, non coronatur nisi legitimè certauerit. † Laborantem agricolam oportet pri-<sup>5.</sup> *mum de fructibus percipere, † Intellige qua dico: dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum. † Memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David, secundum Euā-<sup>6.</sup> gelium meum, † in quo labore usque ad vincula, quasi male ope-<sup>7.</sup> rans: sed verbum Dei non est alligatum, † Ideo omnia sustineo propter electos, ut *Ego* <sup>8.</sup> ipsi salutem consequantur, qua est in Christo Iesu cum gloria cœlesti. † Fidelis sermo: Nam si commortui sumus, *Ego* <sup>9.</sup> conuiuemus: † si sustinebimus *Ego* <sup>10.</sup> conregnabimus: si negauerimus, *Ego* <sup>11.</sup> ille negabit nos: † si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. † Hac commune testificans coram Domino. No-<sup>12.</sup> li contendere verbis: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audiētum. † Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibere Deo, ope-<sup>13.</sup> rarium inconfusibilem, rectè tractatam verbum veritatis. † Pro-<sup>14.</sup> fana autem, *Ego* <sup>15.</sup> vaniloquia deuita: multum enim proficiunt ad impieta-**

Matt. io. d. 33.

Marc. 8. d. 38.

Rom. 3. a. 3.

13.

14.

15.

16.

impietatem: & sermo eorum ut cancer serpit: ex quibus est Hy-  
menaeus, & Philetus, & qui à veritate exciderunt, dicentes resur-  
rectionem esse iam factam, & subuerterunt quorundam fidem. &  
Sed firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc cognoscere  
Dominus qui sunt eius; & discedat ab iniustitate, omnis qui no-  
minat nomen Domini. & In magna autē domo non solum sunt vasa  
aurea, & argentea, sed & lignea, & fictilia: & quedam quidem  
in honorem, quadam autem in contumeliam. & Si quis ergo emun-  
dauerit se ab ipsis, erit vas in honore sanctificatum, & utile Do-  
mino, ad omne opus bonum paratum. & Iuuenilia autem desideria  
fuge, sectare vero iustitiam, fidē, spē, charitatem, & pacem cum iis  
qui innocant Dominum de corde puro. & Stultas autē, & sine dif-  
ciplina quæstiones deuita: sciens quia generant lites. & Seruum au-  
tem Domini non oportet litigare: sed mansuetum esse ad omnes,  
docibilem, patientem & cum modestia corripientem eos, qui resi-  
stunt veritati, ne quando Deus det illis pœnitentiam ad cognoscen-  
dam veritatem, & resipiscant à diaboli laqueis, à quo captiuine-  
nentur ad ipsius voluntatem.

**T**u vero fili mi confortare in gratia Dei, vel in sapientia quæ est in Christo Iesu, &  
quam audisti à me per multis testes, siue quam audisti coram multis testibus;  
bacc commendata fidelibus hominibus, qui idonei erunt ad docere, illis debet com-  
mitti prædicatio diuina, qui apti sunt illi officio in omni conuersatione sua videli-  
cet, ut quod prædicant ore, confirment operibus.

**N**emo militans Deo implicatus negotiis secularibus. Quia nemo potest duobus  
Dominis seruire Deo & saeculo, secularia negotia sunt per usurpas, & adulationes  
temporalia lucra acquirere, sicut faciunt illi, qui regibus, & Comitibus ideo ser-  
uiunt, ut ab eis temporalia beneficia accipiant. A talibus debent se custodire E-  
piscopi, qui ut canones dicunt, prædicationi debent semper insistere, & orationi-  
bus. Et non solum Episcopi sed omnis ordo Ecclesiasticus debet se, in quantum  
valet ab his immunem reddere Ideoque debet, qui Deo militat ab his se remoue-  
re. *Vs placeat Deo cui se probavit, id est, cui se deuouit tempore baptismatis, labo-  
rarent Agricolam oportet primum de fructibus sui laboris percipere. Quantum ad litteram  
pertinet, dignum est, ut agricola & vinitor primos fructus sui laboris degu-  
stet. Altiori autem sensu ager est hic mundus, vel Ecclesia Agricolarum, & vinitores  
prædicatores, qui ligone verbi Dei excolunt corda auditorum, qui debent fru-  
ctus sui laboris, id est, victum & vestimentum accipere ab auditoribus suis. Quo-  
niam dignus est operarius mercede sua, & primum debent illi suam necessitatem  
implere ex his, quæ accipiunt, & sic postmodum alijs quæ super sunt, ministrare  
fortasse querit aliquis quare Apostolus, qui labore manuum suarum viuebat, ta-  
lia præceperat Timotheo, videlicet ut acciperet ab auditoribus suis ea quæ neces-  
saria sibi erant. Cui respondendum est, Timotheum bonæ voluntatis, atque in-  
tentionis fuisse, & quia ipse sciebat beatum Apostolum labore manuum suarum  
viuere, nihilque accipere à subiectis, volebat imitari magistrum, sed non valebat  
operari grauatus infirmitate stomachi. Quapropter scripsit ei Apostolus quatenus  
acciperet à subiectis subsidia, consolens infirmitati illius. Vnde & subdit in-  
tellige quæ dico subaudi quia ad te pertinent, debis enim tibi Dominus in omnibus intel-  
le. *Isum non solum in his, sed etiam in omnibus. Memor esto Dominum Iesum resur-  
rexit esse**

17.

C.

18.

19.

20.

D.

22.

23.

<sup>1.</sup> Tit. 1. b. 7.

Tit. 3. c. 9.

24.

25.

26.

I.

A

II.

IV.

V.

B.

VII.

VIII.

rexisse à mortuis ex semine David, id est, de progenie Dauid secundum Euangelium  
 meum, id est, secundum prædicationem meam, non propter Timotheum ista  
 scribebat Apostolus, ut ipse ignoraret, sed propter haereticos, quos vidit futuros,  
 qui dicturi erant, Christum non resurrexisse à mortuis neq; natum de Virgine. Si  
 enim de virgine natus non est, vtq; nec de semine, id est, de progenie Dauid de-  
 scendit, sed veritate roborum illum de semine mulieris esse natum sine semine  
 viri, & tamen virgo mansit. In quo Euangilio labore vsg ad vincula quasi male ope-  
 rans, id est, quasi latro, & homicidia, sed verbum Dei non est allegatum quia semper  
 prædicto politus in vinculis, ideo subaudi quia verbum non est allegatum, Omnia  
 incommoda sustineo propter electos, id est, propter illos, qui electi, & prædestinati  
 sunt ut salutem consequantur, Nam si commortui sumus & conniuemus, id est, si mori-  
 mur peccatis in baptismate, sicut Christus mortuus est carne sine peccato, viue-  
 mus vtq; cum illo in æterna vita, si in bonis operibus permanferimus, & insuper  
 iam viuimus in spe. Si sustinebimus subaudi tribulationes & passiones pro Christo  
 in hoc sæculo, sicut ipse sustinuit pro nobis, & conregnabimus cum illo in æterna  
 beatitudine, si negauerimus subaudi illum coram hominibus, & ille negabit nos, sicut  
 ipse dixit, qui negaverit me coram hominibus negabo eum coram Patre meo si non credi-  
 mus subaudi illum filium Dei esse, & verum Deum, ille fidelis manet, id est, verus  
 Deus, manet, sicut Deus omnipotens non egit nostra laude, sic etiam si adhære-  
 mus illi, non crescit neq; si recesserimus decrescit, quia semper idem manet, negare  
 se ipsum non potest, id est, negare se ipsum non vult, quod non sit Deus, ut beatus  
 Augustinus dicit, nec enim dicet Deum ut semetipsum neget, Hec commone testi-  
 ficans coram Deo, id est, testem Deum inuocans. Noli verbis contendere subaudi ne-  
 que cum gentibus, neque cum Iudeis ad nihil utile est contendere nisi ad subuerio-  
 nem siue ad deceptionem audiens. Scepe dum contendunt homines de qua-  
 stionibus scripturarum, maxime illi, qui sapientes videntur esse, decipiunt corda  
 auditorum, simplicium, quia plerumque talia proferunt, quæ contra salutem  
 sunt, & contra veritatem, non curantes nisi tantummodo ut vincant. At tamen  
 si aliquid disputandum est de scripturis diuinis, inter sapientes potius collatio ha-  
 benda cum ratione quam contentio cum furore. Sollicitare, id est, studiosè curare è.  
 psum probabilem, id est, probatum & laudabilem exhibere Deo operarium inconfusibi-  
 lem siue irreprehensibilem recte tractantem & cum veritate exponentem Verbum  
 veritatis. Profana autem, id est, irreligiosa & veritati contraria & vaniloquia, quæ  
 nullam utilitatem habent, denita & fuge, multum enim proficiunt ad impietatem, id  
 est, multum præalent ad irreligositatem vaniloquia, & sermo eorum, id est, ha-  
 reticorum sermo, Ut cancer serpit sicut morbus, qui appellatur cancer, quando na-  
 scitur in membro hominis, totum membrum occupat, & plerumque totum cor-  
 pus mortificat, quia magis ac magis serpit, id est, crescit, carnemque comedit, ita  
 sermo haereticorum vitale animæ comedit, id est, fidem, & mortificat ipsam ani-  
 mam suo errore. Et sicut cancer serpit, id est, crescit de membro in membrum,  
 ita errore crescit de uno transiendo in plurimos ex quibus haereticis inaniloquia  
 habentibus & Hymenæus & Philetus, qui à veritate fidei exciderunt siue exciderunt,  
 dicentes resurrectionem iam factam. Dux resurrectiones à Domino sunt prolatæ, &  
 à nobis creditæ: Prima est quæ fit in anima, & in fide, quando homo qui mortuus  
 est infidelitate, inobedientia, iniustitia, omnibusq; peccatis venit ad baptismum,  
 & per fidem qua credit in Deum Patrem omnipotentem, & per gratiam baptis-  
 tatis resurgit ad fidem, & obedientiam. De qua resurrectione dicit Dominus:  
 venit hora quando omnes qui in monumentis sunt audiens vocem filii Dei & procedens,  
 de illa resurrectione quæ fit in anima, & in fide loquitur hic Apostolus quam Hy-  
 menæus & Philetus dicebant iam esse, & numquid verum non dicebant? Verum  
 vtique. Neque propter hoc reprehenduntur ab Apostolo, sed propter ea, quia  
 istam solummodo confitebantur, alteram quæ erit in corpore, denegantes, om-  
 nes enim sedæ quæ suum errorem hominibus inserere præsumperunt, non nega-  
 uerunt istam mentium resurrectionem, ut beatus Augustinus dicit, sed corpo-  
 rum,